
 

 

 

 
Brocēnu novada Cieceres pagasta Emburgas bibliotēka 

 

 

 

 
Brocēnu novada Cieceres pagasta 

 Emburgas bibliotēkas 2018. gada pārskats 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Brocēnu novada Cieceres pagasta Emburgā, 2019 



2 

 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ..................................................................................... 3 

2. Finansiālais nodrošinājums ................................................................................................. 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ........................................................................... 4 

4. Personāls.............................................................................................................................. 4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ........................................................................... 4 

6. Krājums ............................................................................................................................... 5 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem .......................................................................................... 6 

8.   Novadpētniecība ................................................................................................................... 7 

9.   Projekti ................................................................................................................................. 7 

10. Publicitāte ............................................................................................................................. 7 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................... 7 

12. Pielikumi ............................................................................................................................... 7 

 

 

 

 
 

 

 

 



3 

 

Brocēnu novada Cieceres pagasta Emburgas bibliotēka papildinājusi krājumu ar 

lasītājiem aktuālām grāmatām. Vienmēr pieejami tematiski dažādi preses izdevumi. Emburgas 

bibliotēka turpina veikt informācijas uzkrāšanu par notikumiem pagastā. Nodrošinot 

starpbibliotēku abonementu (SBA), lasītājiem tiek nodrošināta iespēja izlasīt plašu grāmatu 

klāstu. 

Bibliotēka sniedz iedzīvotājiem iespēju saturīgi pavadīt brīvo laiku, iesaistoties rīkotajās 

aktivitātēs, radošajās darbnīcās, rokdarbu nodarbībās, kā arī, iepazīties ar autordarbu izstādēm. 

Bibliotēkā pieejami datori un datubāzes. Skolnieki izmanto iespēju iegūt informāciju mājasdarbu 

sagatavošanai. Tiek nodrošināti printēšanas, skenēšanas, kopēšanas pakalpojumi. 

Cieceres pagasta teritorija ir liela, Emburgas bibliotēku pārsvarā izmanto Emburgas, 

Oškalnu, Brocēnmuižas iedzīvotāji. Bibliotēku aizvien aktīvāk sāk izmantot Saldus pilsētas 

iedzīvotāji, jo jaunākajām un pieprasītākajām grāmatām neveidojas rindas, tās vienmēr 

pieejamas plauktā. No Saldus, galvenokārt, apmeklē strādājošie, kas pārvietojas ar auto. Cieceres 

pagasta iedzīvotāji, kas apmeklē bibliotēku, galvenokārt, ir pensionāri. Cieceres pagasta Imantas 

iedzīvotājiem ērtāk izmantot Brocēnu bibliotēku. 

Tā kā pagasta teritorijā neatrodas skola vai bērnudārzs, problemātiski piesaistīt bērnus un 

jauniešus kā lasītājus. Bērni aktīvi izmanto skolas bibliotēkas vai skolai tuvākās bibliotēkas 

pakalpojumus.  

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

Brocēnu novada Cieceres pagasta Emburgas bibliotēka ir Brocēnu novada pašvaldības 

kultūras, informācijas un izglītības iestāde. Bibliotēka veic grāmatu, periodikas, elektronisko un 

citu dokumentu uzkrāšanu, glabāšanu un sistematizēšanu, kā arī nodrošina uzkrātās informācijas 

izmantošanas iespējas Cieceres pagasta iedzīvotājiem. Bibliotēka aktīvi iepazīstina lasītājus ar 

dažādām izstādēm (rakstnieku darbiem, aktuālajiem notikumiem u.c.), rīko tematiskus 

pasākumus pieaugušajiem un bērniem.   

Akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 2018. gada 3. decembrī bibliotēkā mainījusies 

vadība.  

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Brocēnu pašvaldības piešķirtie budžeta līdzekļi tikuši pilnībā izlietoti bibliotēkas 

vajadzībām: grāmatu iegādei, laikrakstu un žurnālu abonēšanai visam nākamajam gadam, 

kancelejas piederumu iegādei, saimniecības preču iegādei bibliotēkas uzkopšanai. 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2016 2017 2018 

Kopā (EUR)    

Pašvaldības finansējums 19367 18217 19979 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi    

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    



4 

 

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2016 2017 2018 

Izdevumi kopā (EUR)    

Darbinieku atalgojums (bruto) 7479 7464 7789 

Krājuma komplektēšana 2889 2289 2598 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Bibliotēkas tehniskais stāvoklis ir labs, telpa ir gaiša un ziemā bibliotēkā ir silts. Bērni 

var lasīt grāmatas, spēlēt spēles, zīmēt, krāsot. Pieaugušie netraucēti palasīt žurnālus. Lietotājiem 

pieejami 5 datori, multifunkcionālā iekārta. Aparatūra strādā apmierinoši. 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 1 5 apmierinoši  

Multifunkcionālās 

iekārtas 

1 1 Labs  

Printeri     

Kopēšanas 

iekārtas 

    

Skeneri     

Citas iekārtas     

4. Personāls 
 

Bibliotēkā strādā viens bibliotēkas darbinieks – bibliotēkas vadītāja. Decembrī notika 

vadības maiņa.  Bijušajai vadītājai izglītība – vidējā speciālā neprofesionālā, jaunajai vadītājai - 

augstākā izglītība socioloģijā un menedžmentā.  

Svarīga ir bibliotekāra prasme strādāt un komunicēt ar cilvēkiem, būt laipnam, 

smaidīgam. Bibliotekāram ir jārada pozitīvs priekšstats par bibliotēku, jāinformē par bibliotēkas 

resursiem, programmām, pakalpojumiem. Bibliotekāram jāspēj veidot bibliotēkā tāda vide, kur 

ikviens jūtas gaidīts un saprasts. 

Bibliotēkas vadītāja strādā pilnu slodzi. Izglītošanai un pilnveidošanai regulāri tiek 

apmeklēti semināri Saldus pilsētas bibliotēkā.  

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Bibliotēka apkalpo Cieceres pagasta – Emburgas, Oškalnu, Brocēnmuižas, Imantas 

iedzīvotājus. Cieceres pagastā deklarēti 965 iedzīvotāji. Ģeogrāfiskā izvietojuma dēļ, Imantas 

iedzīvotāji bibliotēku neizmanto, viņiem ērtāk izmantot Brocēnu bibliotēku. Emburgā, Oškalnos 

un tuvējā apkārtnē dzīvo aptuveni 600 iedzīvotāju, no tiem bibliotēku izmanto 110 pieaugušie un 

31 bērns un jaunietis līdz 18 gadiem.  

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē lasītāju lietderīgu brīvā laika pavadīšanu, 

nozīmīgas informācijas iegūšanu un sevis pilnveidošanu. 



5 

 

Bibliotēka sniedz iedzīvotājiem informācijas un uzziņu pakalpojumus, izmanto 

tradicionālos un elektroniskos informācijas avotus, datu bāzes, starpbibliotēku abonementu. 

Lietotājiem ir pieejams grāmatu fonds, 33 dažādu nosaukumu preses izdevumi, lietotāju 

rīcībā ir 5 datori, kā arī maksas pakalpojumi - printēšana, skanēšana un kopēšana. Ja lietotājam 

nepieciešamā literatūra bibliotēkā nav, izmanto starpbibliotēku abonementu. 

Strauji samazinās apmeklējums bērniem, jo bērni lasa tikai skolā ieteikto literatūru. 

Secinājums – bibliotēku pārsvarā apmeklē pieaugušie. Galvenie iemesli rādītāju 

samazinājumam: 

 samazinās datorlietotāju skaits, jo internets pieejams mājās un telefonā. 

 gados vecāki cilvēki nelasa redzes dēļ, 

 gados jauniem cilvēkiem neatliek laika lasīšanai. 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
  

2016 

 

2017 

 

2018 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 133 93 110     -30%; +18% 

t. sk. bērni 21 23 31  +8.7%; +35% 

Fiziskais apmeklējums 2652 1747 1372 - 34.1%; -21% 

t. sk. bērni 714 527 312  -26.2%; -41% 

Virtuālais apmeklējums 68 63 0 -7.4%; -100% 

Izsniegums kopā 6308 4336 3012  -31.3%; -31% 

t. sk. grāmatas 3646 2362 1582  -35.2%; -33% 

t. sk. periodiskie izdevumi 2662 1974 1413 -25.8%; -28% 

t. sk. bērniem 657 442 369 -32.7%; -17% 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 

19% 13% 11% -2% 

Iedzīvotāju skaits 698 698 965 +38% 

 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2016 2017 2018 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

27 12 3 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

18 18 3 

6. Krājums 
 

Darbs ar krājumu ir nepārtraukts. Krājums tiek komplektēts ar jaunieguvumiem. Veidojot 

bibliotēkas krājumu, galvenokārt, tiek ņemtas vērā lasītāju vēlmes – pārsvarā tiek iegādāta 

daiļliteratūra. Liela uzmanība tiek pievērsta bērnu un jauniešu grāmatu iegādei. 

2018. gadā veiktajā inventarizācijā konstatēts, ka gadu gaitā manuālajā uzskaitē radusies 

matemātiska nesakritība. Iemesls varētu būt laiks, kad summārajā krājuma uzskaitē tika ņemti 

tikai iepirktie eksemplāri, neņemot vērā dāvinājumus. Lai krājuma stāvoklis būtu korekts, 

atbilstoši BIS ALISE datiem pēc inventarizācijas, tika koriģēts krājuma fizisko vienību kopskaits 

summārās uzskaites grāmatā. Lai turpmāk nerastos nesakritība, krājuma uzskaitē tiek ņemti arī 

dāvinājumi. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, finansējums nedaudz palielinājies (par 300 eiro). 

2018. gadā tika abonēti 31 nosaukuma periodiskie izdevumi, tajā skaitā 2 žurnāli bērniem 

un jauniešiem.  



6 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2016 2017 2018 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 

3056 2482 2598 

t. sk. pašvaldības finansējums 2889 2289 2598 

grāmatām 1998 1500 1802 

t. sk. bērnu grāmatām 221 406 374 

periodiskajiem izdevumiem 893 789 796 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

4.13 3.27 2.69 

 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2016 2017 2018 

Jaunieguvumi 567 660 652 

Grāmatas 234 203 180 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 32 36 44 

t. sk. bērniem 85 49 45 

Izslēgtie dokumenti 836 586 408 

Krājuma kopskaits 4625 4699 5973 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.97 0.60 0.31 

Periodisko izdevumu apgrozība 3.15 2.49 1.51 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2016 2017 2018 

Letonika 25 40 37 

News 8 4  

 

2018. gadā bibliotēkas lietotājiem bija bezmaksas pieeja datubāzēm Letonika un Lursoft 

laikrakstu bibliotēka. Bibliotēkas lietotāji datubāzes izmanto maz. 

Darbā ar parādniekiem, tiek izmantots telefons, e-pasts un apmeklējumi mājās, kad 

lasītājs neliekas zinis. Gada laikā parādniekus izdodas sameklēt un grāmatas atgūt. 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

No visiem bibliotēkas lietotājiem – 31 ir bērni un jaunieši. Bērnu un jauniešu 

apmeklējums ir nedaudz palielinājies. To izskaidro fakts, ka Saldus pilsētas iedzīvotāji, kas 

apmeklē Emburgas bibliotēku, sākuši ņemt līdzi bērnus, un izvēlas grāmatas arī viņiem. Bērniem 

un jauniešiem katram mājās ir internets, arī telefonā pieejams internets, tāpēc bērni un jaunieši 

vairs neizmanto bibliotēkas datorus.  

Bērniem, lai vairāk piesaistītu grāmatu lasīšanai, tiek izliktas bērnu grāmatu izstādes, kā 

arī jauno grāmatu izstādes un saraksti pie ziņojumu dēļa. Bērniem tiek komplektētas viņu 

vecumam atbilstošas grāmatas. No visām jaunajām grāmatām – 45 ir bērniem un jauniešiem. 

Bibliotēka sakārtota tā, lai arī mazie bērni gribētu nākt uz bibliotēku. Bibliotēkā ir 

iekārtots bērnu stūrītis ar spēlēm, klučiem māju būvēšanai, pieejamas grāmatiņas pašiem 

mazākajiem. 

       Izliktas izstādes: Bērni – toreiz un tagad; Viss, ko pagatavot no papīra; Grāmatas vasaras 

brīvlaikam; Piedzīvojumu grāmatas; Stāsti par mūsu vēsturi (kad vecmāmiņas un vectētiņi bija 

mazi); Izlasi 100 u.c.  



7 

 

       Radošās darbnīcas: Baltā galdauta svētki, uzpin savu vainagu, viss no papīra, puzuru 

gatavošana, eksperimentu diena. 

Bērni uz radošajām nodarbībām nāk maz, jo no skolas mājās pārnāk vēlu un vēl dodas uz 

sporta vai interešizglītības nodarbībām. 

8. Novadpētniecība 
     

Tiek turpināts vākt materiālus par Cieceres pagastu. Novadpētniecības materiāli 

bibliotēkā sakārtoti 10 mapēs. Pārsvarā tie ir izraksti no preses izdevumiem.  

9. Projekti 
     Atskaites gadā projektu nav rakstīti 

10. Publicitāte 
         Lai sabiedrībā būtu priekšstats par daudzveidīgo bibliotēkas darbu, pie afišu stendiem, 

pie daudzdzīvokļu mājām, veikala skatlogā regulāri tiek izliktas afišas par grāmatu jaunumiem, 

pasākumiem, izstādēm. Uz pasākumiem apmeklētāji tiek aicināti arī individuāli ar e-pasta vai 

telefona palīdzību. 

Bibliotēkas krājuma popularizēšanai izmanto literatūras izstādes, individuālās pārrunas, 

sarunas par grāmatām.  

Ar literatūras izstādēm tiek aktualizēta populāru rakstnieku, dzejnieku un citu ievērojamu 

Latvijas cilvēku atceres dienas, jubilejas. 

2018. gadā izliktas 48 izstādes un rīkoti 13 cita veida pasākumi. Bērniem ļoti patika 

radošās darbnīcas un eksperimentu pēcpusdiena. 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

      Laba sadarbība ir ar Brocēnu novada pašvaldību, Saldus pilsētas bibliotēku un citām 

novada bibliotēkām. Sadarbība ar vietējiem uzņēmumiem un veikalu.  

Vienmēr aktīvi iesaistās pasākumos, iesaka idejas sieviešu klubiņa “Emburga” 

dalībnieces. Klubiņā darbojas 8 sievietes, kuras ir vienas no aktīvākajām lasītājām. 

12. Pielikumi 

        

     Aizvadītajā gadā bibliotēkā izliktas 48 izstādes un 13 tematiski pasākumi.  

Izstādes: Atzīmētas ievērojamākās jubilejas un atceres dienas. 

Izliktas tematiskas izstādes:  

Baltā galdauta svētki, 

Izlasi 100!, 

Stāsti par mūsu vēsturi, 

Tā tas bija – Latvijai 100, 

Vāksim ārstniecības augus, 



8 

 

Gardas receptes vasaras piknikam, 

Ko darīt vasaras brīvlaikā?, 

Skaisti vainagi, 

Dārza plānošana, 

XXVI Vispārējie latviešu Dziesmu un XVI Deju svētki, 

Ceļotprieks, 

Sveika skola utt. 

Cikla izstāde: Rakstnieks un viņa darbi.  Latviešu autoru darbi. 

Tematiski pasākumi: 

Kādu tu redzi Latviju?, Ko sēsi, ko stādīsi, Konservēšanas knifi, Sniegpārsliņu diena, Puzuru, 

eglītes rotājumu izgatavošana, Alveja ikdienā, utt.  

 

Puzuru gatavošana 

 

Eksperimentu diena 

 

Lekcija un praktiskā nodarbība par veselīga uztura pagatavošanu 



9 

 

 


